Nunc, Manichæorum opinio qualis sit, inspiciamus. Aiunt enim, animam immortalem et corporis expertem esse, sed unam solam omnium, quæ ubique sunt, animam minutatim conceptam et distributam in singula corpora, tam inanima, quam animata, et ejus in aliis plus, in aliis minus inesse. Plus enim esse in animatis, in inanimis minus, ac multo plus in cœlestibus corporibus, quam in aliis omnibus, ut partes universæ animæ rerum singularum sint animæ. Ac, si quidem individue dividi eam dicerent, ut vocem in iis qui eam auribus accipiunt, mediocre malum esset. Nunc ipsam substantiam animæ in partes aiunt dividi, et quod omnium gravissimum est, ipsam proprie in elementis esse volunt, cum quibus et in ortu corporum dividatur, et rursus in eorundem dissolutione coeat, non secus atque aqua, quæ dividitur, iterum contrahitur et permiscetur. Ac puras quidem animas in lucem excedere, cum sint lux; quæ vero a materia contaminatæ sunt, abire in elementa, et rursus ab elementis in stirpes et animalia. Et ad hunc modum substantiam ejus concidentem et corpoream patibilemque facientes, immortalem esse aiunt. Verum eo delabuntur, ut secum pugnantia loquantur. Nam, cum dicant, eas quæ contaminatæ sunt, revocari in elementa, et sibi mutuo misceri, rursus eas pro magnitudine cujusque peccatorum, dum ab uno corpore in aliud transferuntur, puniri censent, et earum naturam tum conjungunt, tum separant. Nam quod umbræ lucente sole separantur, cœlo nubibus obducto junguntur, id in natura

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(57) Ἐξῆς ἐπισκεψώμεθα. « Incipit libri II cap. 7. Adversus Manichæum delirium et de opinione Platonis de varietate animarum et Platonicorum circa hæc dissensione, » Con.

(58) Αὐτὴν ἀθάνατον καὶ ἀσώματον. Ἀθάνατον αὐτὴν ἀθάνατον καὶ ἀσώματον. Sic A. 2. Αὐτ. ἀσώμ. καὶ ἀθάν., N.

(59) Τὴν τῶν ἀπάντων. Τὴν τῶν πάντων, D. 1, A. 1, 2. Prosum: ista omittit A. 3. Loco κατακερματισμένην καὶ κατατεμνομένην Cono habet solum dispersitam. Sed inculcat, devenire. Forte ergo κατακερματισμένην legit. Valla: deseciam atque decisam.

(60) Ἄψυχα τε καὶ ἔμψυχα. Ἐμψυχα τε καὶ ἄψυχα, N. Idem mox, πλείονα, et paulo post, εἰς ταυτὸν συνιέναι.

(61) Τὰς καθ' ἕκαστον. Imo, τὰς καθ' ἕκαστην, id est, singulas animas. Interpres Ellebodus ἕκαστον non tam ad σῶμα, quam ad πρᾶγμα videtur retulisse. In υπονοησῶ, reddidit Vall. Ergo loco ἐν ἕκαστῳ accepit. Cono habet: singulares animæ.

(62) Τὴν οὐσίαν αὐτὴν. Τὴν οὐσίαν αὐτῆς, M. 1.

(63) Ψυχῆς καταμερίζεσθαι. Ψυχῆς καὶ καταμερίζεσθαι, A. 2. Mox abest, ἐν τοῖς, αὐτὴ στοιχείοις, N.

(64) Φῶς φῶς οὐσας. Unum φῶς omittit Ox. Οὐκ, ante οὐσας, addit A. 2. Mox, χωρεῖν ὑπὸ τῆς ὕλης, A. 3.

(65) Ἀποφαίνοντες. Ἀποφαίνονται, A. 2. Ejus loco iterum κατατέμνοντες, N. Mox, ἀποβάλλοντες, A. 3.

(66) Δὲ τοῖς ἐναντιοῖς. Δὲ καὶ τοῖς ἐναντιοῖς, D. 1, A. 1, 2, 3. N., Vall.

(67) Μεμολυσμένας ψυχὰς. Ψυχὰς abest, M. 1.

(68) Ἐπὶ τὰ στοιχεῖα. Ἐπὶ τὰ στοιχεῖα χωρεῖν. Tamen antea servat etiam ἀνατρέχειν, Ox. Sic, si d omisso ἀνατρέχειν, A. 3.

(69) Καὶ συγκαταμίγνυσθαι. Καὶ καταμίγνυσθαι, D. 1, N. Καὶ συμίγνυσθαι, A. 1, 3. Καὶ συγκαταμίγνυσθαι, A. 2. Συγκαταμίγνυσθαι habet Xenophon., Hier. vi, 2. Hujusmodi composita sunt usitatissima, rariora autem κατασυσμ. Sed κατασυστάντες ἐπὶ θέαν habet Xenoph. Œc. xvi, 7. Et in ipse inter se commisceri, Vall. Ac si πάλιν legerit.

(70) Ἀλλήλαις, πάλιν αὐτὰς ἐν ταῖς. Ἀλλήλοισι (sic). Πάλιν δὲ ἐν ταῖς, D. 1. Ἀλλήλοισι etiam N. Ζώσας, seu, viventes, ante τιμωρεῖσθαι, habet Con.

(71) Ἐνοῦντες αὐτὰς... πάλιν ἐνοῦσθαι. Cono: « Et iterum secundum subdescensionem (videtur ergo legisse, καθ' ὑποκατάβασιν. Vestigia hujus vocabuli sunt in D. 1), distinguentes, umbras quidem luce existente separari aiunt, nocte vero facta uniri, quod (forte hic excidit in) intelligibili natura fieri impossibile est: umbræ enim sensillum sunt, etiamsi admiserit quis dirimi eas et rursus coire. » Vocabula καθ' ὑπόστασιν sana esse arbitror. Per substantiam, Valla. Manichæorum commenta de anima vide apud Epiphani. t. 1, p. 625, 614 seq.

(72) Καθ' ὑπόστασιν. Καθ' ὑπόβασι. Sic, D. 1.

(73) Φωτὸς μένοντος. Ὀντος ex correct., antea credo ὄντος, D. 1. Φωτὸς μένοντος, A. 2, Ox., N. Ὀντος omittit Valla. Habet enim: A lumine segregari.

(74) Συννεφίας δὲ γενομένης. Συννεφίας δὲ καὶ νυκτὸς γενομένης, D. 1. Νυκτὸς, ante συννεφίας,

non separari rursusque conjungi.

Plato et unam, et multas esse animas, affirmat. Unam enim esse hujus universi animam, esse etiam alias rerum singularium, ut universum universi anima separatim animatum sit, itemque res singulae sua quæque anima sint præditæ. Dicit enim, universæ naturæ animam porrectam esse a centro orbis terræ usque ad extremas oras cæli: non quidem, ut locum ista notet porrectio, sed extensionis quemdam modum, quem mens et ratio assequatur: atque hanc esse animam, quæ in orbem rerum universitatem contorqueat, mundique corpus continat atque constringat. Egere enim corpora vi aliqua, a qua contineantur, idque præstare animam, quæ speciem efficit, supra ostensum est. Vivere enim quamque rem suo vitæ genere, et interitus, interire. Quoad enim corpus continetur et constringitur, esse dicitur; dum dissolvitur, occidere. Et vivere quidem omnia, non esse tamen omnia animalia. Secernunt enim ab inanibus stirpes, quod hæc crescant et nutriantur, id est, altrice et naturali facultate: expertes rationis animantes, a stirpibus et herbis, sensu: rationis compotes ab expertibus, ratione. Atque ita cum omnia dicant vivere, uniuscujusque naturam distinguunt. Itaque vivere dicunt etiam, quæ prorsus sunt inanima, vita quadam, quæ in habitu est, quoniam continentur ab universi anima, eo quod sint duntaxat, nec dilabuntur. Hanc esse volunt animam, quæ gubernat universa, et singulas animas, quæ tamen jam antea a Deo factæ sunt in